

平成20年4月傷病名マスター改定の概要

1 改定の概要

(1) マスターファイル仕様の変更について

平成20年1月の傷病名マスター改定時に傷病名省略名称を歯科領域の傷病名で診療報酬明細書に使用できる略称に変更した一部の傷病名(505レコード)については新レイアウトの「項番39: 歯科傷病名省略名称」に収録するとともに、本年4月診療報酬改定において「過剰歯」の略称が変更された(別紙1)ことによる変更(1レコード)も併せて行いました。

また、これに伴い項番32を「歯科傷病名省略名称(変更情報)」に、項番42を「歯科傷病名省略名称桁数」に、それぞれ変更しました。

なお、2月26日付け「お知らせ」では、項番42(当時「予備」)の形式を「固定」としていましたが、「可変」に変更しました。

(2) 特定疾患等対象区分の変更について

平成20年4月診療報酬改定において皮膚科特定疾患指導管理料()の対象疾患として、新たに「脂漏性皮膚炎」が追加されたことから、一部の傷病名(6レコード(別紙2))について、特定疾患等対象区分の変更を行いました。

(3) その他

今回の改定において、移行対応テーブル及び修飾語マスターの改定は行っておりません。

2 改定の詳細

新及び現行レイアウト版において変更区分「5」の変更傷病名のレコード数の相違については、「歯科傷病名省略名称」項目に新たに歯科診療報酬明細書に使用が認められている略称を新たに42レコード(別紙3)追加したことによります。

(1) 新レイアウト版傷病名ファイル(b1_20080401.txt) 21,490語

内訳

継承傷病名	20,935語	(変更区分“0”)
未コード化傷病名コード	1語	(変更区分“0”)
復活傷病名	0語	(変更区分“2”)
追加傷病名	0語	(変更区分“3”)
変更傷病名(項目内容変更)	554語	(変更区分“5”)

(2) 現行レイアウト版傷病名ファイル(b2_20080401.txt) 21,490語

内訳

継承傷病名	20,977語	(変更区分“0”)
未コード化傷病名コード	1語	(変更区分“0”)
復活傷病名	0語	(変更区分“2”)
追加傷病名	0語	(変更区分“3”)
変更傷病名(項目内容変更)	512語	(変更区分“5”)

(3) 新及び現行レイアウト版廃止傷病名ファイル 6,876語
(3月1日改定版と同じ(変更なし))

3 その他

次回の改定は、5月末(新レイアウト版のみ公表)を予定しています。